
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2012

NOMEAR COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA - CFT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369230

PORTARIA Nº 515/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
I.       REVOGAR os termos da Portaria nº 166/2007 – GP/
FSCMPA, de 20/04/2007, publicada no DOE nº 30.930, de 
22/05/2007 que nomeou a COMISSÃO DE FARMÁCIA E 
TERAPÊUTICA – CFT;
II.       NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA – CFT.

ID. 
FUNCIONAL NOME CARGO LOTAÇÃO

54195900/1 Cinthya Francinete Pereira Pires Presidente da CFT / 
Farmacêutica

Gerência de Assistência 
Farmacêutica

54186996/2 Cássia de Barros Lopes Médica Centro de Terapia Renal 
Substitutiva Pediátrica

54194955/1 Rudival Faial de Moraes Junior Médica Clínica Médica

54195703/1 Benedita Leida Ramos Martins Enfermeira Gerência Geral de 
Enfermagem

54184210/3 Giselly Julieta Barroso da Silva Enfermeira UTI Adulto

5895505/1 Airton José Seixas Lopes Farmacêutico Gerência de Assistência 
Farmacêutica

57190508/2 Samuel Silva Ibrahim Sena Farmacêutico Gerência de Assistência 
Farmacêutica

55589229/2 Rômulo Muller dos Santos Melo Médico Gerência de Clínica 
Cirúrgica

5274303/5 Maria do Socorro da Silva Ruivo Enfermeira Gerência de Clínica 
Cirúrgica

5180864/4 Norma Suely de Carvalho F. 
Assunção Médica UTI Adulto

5745780/3 Nelma de Jesus Nogueira 
Machado Médica UTI Adulto

54186979/2 Lucyana de Nazareth Lima 
Ataíde Médica UTI Neonatal

5561655/4 Rosana Márcia de Lima Nunes Enfermeira Neonatologia

54181968/3 Mary Lucy Ferraz Maia Fiúza 
de Melo Médica Pediatria

54195260/1 Kathia Suely Gayoso da Costa Enfermeira Pediatria

54180485/3 Ana Marta Ventura Baptista Médica Tocoginecologia

5722179/2 Lilian de Cássia Lopes P. de 
Souza Enfermeira Tocoginecologia

5866006/2 Jorge Yuichi Takata Silva Farmacêutico Gerência de Risco

5800072/2 Dociana Érica Cabral Formigosa Assessora Gerência de Risco

5549400/2 Kátia Regina Veiga Pereira Gerente Gerência de Logística

57192837/1 Dulcilene da Silva Macedo
Assistente 

Administrativo/
Gerente

Gerência de Compras

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369291

PORTARIA: 519/12-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA LUIZA DE MATOS                   Assistente Social        541892861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339036              300,00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos do Espaço 
Acolher, através do memorando nº 03/2012, de fevereiro 
de 2012, para realização de pequenas despesas de pronto 
pagamento.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369237

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2012
Objeto: Contratação de Serviços Intermunicipais de Transporte 
Rodoviário, Aéreo e Intermodal de cargas perecíveis e não 
perecíveis do Hemocentro Coordenador, dos Hemocentros 
Regionais e dos Núcleos de Hemoterapia da Fundação HEMOPA.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000       339039                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369289

PORTARIA: 173/12
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao Núcleo de Hemoterapia de 
Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58487762/Caroline Borges Silva (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2012 a 17/04/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369304

PORTARIA: 174/12
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica de Acompanhamento da 
Construção do Muro do Núcleo de Hemoterapía de Tucuruí/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58842841/Reinaldo Mendes Leite (Engenheiro) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369318

PORTARIA: 175/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Medula Óssea
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2012 a 20/04/2012
541892411/KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES 
(Ag. Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 
20/04/2012
541965941/Vania do Socorro da Silva Maia (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369210

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2012
Objeto: 2.1. A presente licitação tem por objeto a contratação 
de Empresa para prestação de Serviço Laboratorial de patologia 
clínica, citologia e anatomia patológica, a fi m de atender as 
necessidades da FHCGV conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: A partir da data da publicação do edital
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 07/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369213

Ato: Tornar Nulo
Término Vínculo: 01/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Tornar Nulo Contrato
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Temporário / LETICIA BRITO MESQUITA (Medico)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369217

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome:FABIO ANTONIO MARQUES FERREIRA
Matrícula: 5177081/ 5
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/Lotação:Serviço de Unidade 
de Terapia Intensiva - UTI / FPEHCGV
Período:11.03.12 A 18.03.12
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369372

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2012
Objeto: Aquisição de Materiais de Proteção e segurança para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços 
da FHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência 
- Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: cmprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/05/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369383

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2011
Objeto: 2.1. A presente licitação tem por objeto a Contratação 
de Empresa para Análise Físico-Química e Bacteriológica da 
água da clínica de hemodiálise da FHCGV, a fi m de atender as 
necessidades da FHCGV conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 08/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369655

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Lei 07/91
Data de Admissão: 14/04/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
BRENO RICELLY ÁVILA PINHEIRO                      MEDICO                             
13/04/2013  CONTRATO Nº 1031
EVANDRO LUIS SCHON                                MEDICO                             
13/04/2013  CONTRATO Nº 1032
KELLY AMARAL DOS SANTOS                           MEDICO                             
13/04/2013  CONTRATO Nº1033
PAMELA TOLENTINO DA SILVA                         MEDICO                             
13/04/2013  CONTRATO Nº 1034
SCHEILA DO SOCORRO VASCONCELOS AVILA DA COSTA     
MEDICO                             13/04/2013  CONTRATO Nº 1035
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

RESOLUÇÃO Nº. 004/2012 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369326

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos Registradores 
Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação de registros de 
nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 
9º e 12, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 
2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, caput, 
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no art. 
5º, §1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, 
do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no 
art. 4º, V, e no art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho 
Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 


